

Diário Oficial do

MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO

IMPRENSA ELETRÔNICA

Lei nº 12.527



A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o propósito de regulamentar o direito constitucional de acesso dos cidadãos às informações públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios.

A publicação da **Lei de Acesso a Informações** significa um importante passo para a consolidação democrática do Brasil e torna possível uma maior participação popular e o controle social das ações governamentais, o acesso da sociedade às informações públicas permite que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Veja ao lado onde solicitar mais informações e tirar todas as dúvidas sobre esta publicação.



Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência



Efetivando o compromisso de cumprir a **Lei de Acesso à Informação** e incentivando a participação popular no controle social, o **Diário Oficial Eletrônico**, proporciona rapidez no processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a **segurança da certificação digital**.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para qualquer cidadão, de forma **rápida e transparente**, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e outros atos normativos de interesse geral;



PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA

ACESSE: WWW.PALMASDEMONTEALTO.BA.GOV.BR





SEGUNDA•FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2025 ANO XIII | N º 2321

RESUMO

LICITAÇÕES

CREDENCIAMENTO

O ATO DE AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA REFERENTE CREDENCIAMENTO MÉDICO № 008/2025IN-CR - RHP SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

OUTROS AVISOS

○ AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA - N° 001/2025DE DE ACORDO COM O PAD Nº 008/2025DE - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LICENCIAMENTO DE USO DE SOFTWARE COM SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, SUPORTE E MANUTENÇÃO PARA GESTÃO ESCOLAR, NAS DIMENSÕES ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA E PEDAGÓGICA PARA ALUNOS E PROFESSORES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESCOLAS DESTE MUNICÍPIO.

CONTRATOS

EXTRATOS

○ EXTRATO DO CONTRATO ADMINITRATIVO Nº 087_PATRÍCIA LOPES DA CRUZ BARBOSA



SEGUNDA•FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2025 • ANO XIII | Nº 2321



MUNICIPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO SECRETARIA DE SAUDE

PC DA BANDEIRA, 230, CENTRO, PALMAS DE MONTE ALTO, BAHIA, 46.460-000 CNPJ: 11.453.571/0001-0

CREDENCIAMENTO

N° 001/2025-SESAU 08/2025CR

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA INEXIGIBILIDADE N.º 001/2025IN-SESAU

- ART. 72, INCISO VIII, DA LEI 14.133/2021 -

O Sr. CARLOS ANDRÉ SILVA MAGALHÃES, Autoridade Competente da SECRETARIA DE SAUDE, do MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO / BA, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 72, inciso VIII, da Lei 14.133/2021, acata o resultado da contratação direta, processada nos autos em epígrafe, cujo objeto é CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS EM CLÍNICA GERAL, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PALMAS DE MONTE ALTO, ESTADO DA BAHIA; considerando tudo o que consta nos autos do processo, inclusive quanto ao cumprimento dos requisitos de habilitação e qualificação, conforme termo de verificação, datado em 16 de janeiro de 2025; considerando ainda o parecer jurídico favorável à contratação direta, emitido pela Assessoria Jurídica, em 10 de janeiro de 2025, decido AUTORIZAR A CONTRATAÇÃO DIRETA. Neste ato, HOMOLOGO e ADJUDICO o objeto à empresa RHP SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, CNPJ n.º 53.338.140/0001-30, no valor Estimativa de 13.000,00 (treze mil reais). Empenhada a despesa, lavre-se o contrato e convoque-se a adjudicada para sua assinatura nos termos do termo de referência da INEXIGIBILIDADE n.º 001/2025IN-SESAU.

Palmas de Monte Alto, BA, 16 de janeiro de 2025.

CARLOS ANDRÉ SILVA MAGALHÃES

Secretário de Municipal de Saúde

https://palmasdemontealto.ba.gov.br/



SEGUNDA•FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2025 • ANO XIII | Nº 2321



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO - ESTADO DA BAHIA

Praça da Bandeira, Nº 230, Centro - CEP 46.460-000 | CNPJ 13.982.590/0001-47

PROCESSO N° 008/2025DE

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA

DISPENSA ELETRÔNICA N° 001/2025DE - O MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO torna público que realizará o DISPENSA ELETRÔNICA N° 001/2025DE de acordo com o PAD N° 008/2025DE, ID PNCP n.º 13982590000147-1-000005/2025. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LICENCIAMENTO DE USO DE SOFTWARE COM SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, SUPORTE E MANUTENÇÃO PARA GESTÃO ESCOLAR, NAS DIMENSÕES ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA E PEDAGÓGICA PARA ALUNOS E PROFESSORES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESCOLAS DESTE MUNICÍPIO.. Abertura: 23 de janeiro de 2024 às 08h00min, pelo LICITANET, disponível no endereço eletrônico: https://www.licitanet.com.br/. As dúvidas poderão ser solucionadas pelo e-mail: marcofrota18@gmail.com. Em, 16 de janeiro de 2025 - MARCO ANTÔNIO DOS SANTOS BADARÓ FROTA, AGENTE DE CONTRATAÇÃO (PORTARIA Nº. 2 DE 2 DE JANEIRO DE 2025).





SEGUNDA•FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2025 • ANO XIII | Nº 2321



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO ESTADO DA BAHIA | CNPJ: 13.982.590/0001-47

SECRETARIA DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO

N.º DO CONTRATO: 087/2025

FUNDAMENTO Lei Municipal nº. 593/2013

> LEGAL: **OBJETO:**

Prestação de serviços do profissional em Auxiliar de Serviços Gerais, com carga horária de 40 horas semanais, na Unidade Básica de Saúde (UBS) Valdecina Rocha dos Santos

VALOR: R\$ 9.108,00 (nove mil cento e oito reais)

TIPO DE

GLOBAL EMPENHO:

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

13 de janeiro de 2025 até 30 de junho de 2025

FORNECEDOR: PATRÍCIA LOPES DA CRUZ BARBOSA

CNPJ/CPF: 017.352.285-83

DOTAÇÃO:

UNIDADE 05.05.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ORÇAMENTÁRIA:

10.301.032.2065 - GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO

PRIMÁRIA

10.301.032.2068 - GESTÃO DAS AÇÕES DE EQUIPES DE

PROJETO/ATIVIDADE: SAÚDE DA FAMÍLIA-PSF

10.301.032.2070 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.032.2289 - OUTROS PROGRAMAS DO FUNDO A

FUNDO-PRIMÁRIA

ELEMENTO DE 3.1.90.04.00.0000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DESPESA: DETERMINADO.

ASSINAM P/ CARLOS ANDRÉ SILVA MAGALHÃES **CONTRATANTE:**

ASSINAM P/

PATRÍCIA LOPES DA CRUZ BARBOSA **CONTRATADA:**

DATA: 13 de janeiro de 2025

ASSINTURA: CARLOS ANDRÉ SILVA MAGALHÃES

Secretário Municipal de Saúde



Rua do Comércio, SN, Centro CEP 46.460-000 (77) 9805-1998 | Marcação: 99993-8559 | pmasaude@yahoo.com.br







PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP n^o 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei n^o 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO n^o 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial n^o 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/0E22-C81F-F67A-9908-C35C ou vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 0E22-C81F-F67A-9908-C35C



Hash do Documento

95520708092 fae8 ca79 f88 c156 d3 ab 13 a 27390 cc1 f9388 fd7 d82 c48 c006 bd8 e520 fees for the contraction of the contracti

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 20/01/2025 é(são) :

Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil

Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda

CNPJ: 18.195.422/0001-25

Assinado em: 20/01/2025 15:24 UTC-03:00